- 1 -

２００９年２月１３日発行Ｎｏ．１７１２
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

第１８１６例会 報告（2009・2・6）
◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆◆

１．点 鐘

２．国歌斉唱

３．四つのテストソング

４．来訪者紹介

５．会長報告

６．幹事報告

７．食 事

８．委員会報告

９．卓 話 桐生警察署長・桑子福一様

１０．点 鐘

１１．ロータリーソング

例会終了後定例理事会開催

◆ビジター

桐生警察署長 警視 桑子福一様

田 会長◆会長報告 﨑

１．昨晩、藍原会員のやまもとさんで、小林惠司新会

員の歓迎会を、親睦委員会の主催で、 名が参加し１４

て楽しく行いました。

２．本日ガバナー月信 月号を各テーブルに配布して２

あります。新会員紹介のページに小林惠司君が載っ

ておりますのでご覧下さい。

３．国際ロータリーから 年度の年次報告書が届2007-08

きました。世界的には会員数もクラブ数も増加して

おります。しかし、収入は金融市場の低迷により、

投資収入が前年度より 万ドルも減少しており、１７００

総額ではマイナス 万ドルです。当時の日本円に１８７０

換算しますと 億円近くに登ります。２０

その他、 会長経費ですとか、色々載っておりまＲＩ

す。回覧致しますのでご覧下さい。

栗原幹事◆幹事報告

(各テーブルに配布）◇ガバナー月信 月号が配信されました。２

◇例会終了後定例理事会を 洋間にて行います。１Ｆ

◇ 年度国際ロータリー年次報告書、2007-08

年度ロータリー財団年次報告書、2007-08

ロータリー財団 年携帯カード、2008

ロータリーワールド 年 月号、2009 1

、牛久保ガバナーエレクトより国際協議会から絵はがき

和光よりロータリーグッズカタログ、

全国webｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ協議会より｢心理療法ｶｳﾝｾﾘﾝｸﾞ講座｣のご案内、

帝国劇場よりパンフレット、以上の物が届いております。

◇例会変更のお知らせ 高崎東ＲＣ 2/19

◇クラブ会報が到着しています

桐生ＲＣ 2/2 桐生南ＲＣ 1/28 桐生赤城ＲＣ 1/27

１１８６キロカロリー◆食事メニュー

鰤の焼き物、モツ煮、吸い物、法連草の和え物、

白飯、香の物、本日のデザート

◆委員会報告

稲森委員長□出席委員会

総数 名（免除者 名の内 出席の為 名を除く）５３ ８ ４名 ４

出席率対象者 名、 出席率対象者出席人数 名４９ ４０

欠席者 名(内前メイク 名) 出席率 ％９ ４ ８９．８０

前々例会修正出席率 ％ （最終欠席者 名）８３．３３ ８

花房委員長□ニコニコＢＯＸ委員会

西クラブ訪問に寄せて 桐生警察署長･桑子福一様

桐生警察署長･桑子福一様､卓話楽しみにしています

田﨑君､稲森君､阿左美君､松原君､栗原君､

石川君､乾君､奥村君､前原君､舩戸君

天沼委員長□ロータリー財団委員会

桑子警察署長を歓迎して 阿左美君､松原君､舩戸君

乾燥注意報が続いています｡風邪に気をつけましょう 稲森君

節分の豆を食べ過ぎました 田﨑君

佐藤千寿氏ご逝去･････合掌 栗原君

阿左美委員長□米山奨学委員会

桑子警察署長､卓話ありがとうございます

阿左美君､松原君､舩戸君

立春となりましたが暖かい春が待ち遠しいですね 稲森君

明日は孫の発表会です 田﨑君

親睦委員会さん昨夜はお世話様でした 栗原君

今週日曜日のラグビートップリーグ三洋対東芝好ゲ

ームを期待します 花房君

符波ＳＡＡ□ＳＡＡ

、 。２ ２７月 日 例会変更でテーブルマナーを行います

テーマは『今更聞けないテーブルマナー 、また『健』

康志向の料理』です。奥様のご同伴そして御家族の

参加も宜しくお願い致します。会費はお一人 千円３

です。 日の例会から集めさせて頂きます。２０

- 2 -

桐生西ロータリークラブ

委員長□会員増強委員会 舩戸
田﨑年度も余すところ 月弱になりました。ロー５ヶ

タリアンの資質を高める為に『四つのテスト』を頭
においての新しい会員を増やすご協力を、お願いい
たします。

卓 話

桐生警察署長

警 視

桑 子 福 一 様

「警察雑感」

桐生警察署の理解を深める為、地域の現状を時間の
許す限りお話頂きました。

自然な『構え』
茶道の教室では、二月から毎月のように講習会が始

。 、まります いずれの講習会も割稽古から始まりますが

『 』 。それは正しい 構え を身につけていただくためです

『構え』は茶道の点前手続だけではなく、すべての礼

儀作法につながる基本です 更には 私達日本人の 構。 、 『

え』に合わせて佇まいができているともいえます。入

門されたばかり方が「茶道は細かい動作が決められて

いて大変だ」といわれることがあります。点前手続は

さることながら、割稽古などで姿勢を正されるのは、

決められた型にはめようとしているのではありませ

ん。人間にはその人独自の姿があります。点前座に膝

を折って楽に座り、脚の付け根から膝までの程良いと

ころに左右の手を置いてみよう。それがその人にとっ

ての自然な『構え』であり、お辞儀や帛紗捌き、茶碗

を持つ所作も、肩から腕全体の構えが規準になってい

るのがわかると思います。

構えができてこそ初めて無理のない動きができる。

逆に構えができていないままに点前をすると落ち着き

が悪いものです。そのために、基本となる自分の構え

を定め、常に正すことが第一なのです。

自然な構えに基づいた起居動作では、自身の呼吸に

合わせて身体が自在に動き、自ずと背筋が伸びている

はずです。即ち、茶道の基本の一つは、理に通った姿勢

でもあるのです。

初風炉の季節に

なりました。席中

を渡る柔らかい風

を感じながら、心

身共に「自然体」

で臨んでいただい

きたいと思いま

す。
桐生西ＲＣ茶道クラブ

《次例会予告》

２月２０日(金) 外 部 卓 話

大山松男様 「笠懸の武技」

２月６日理事会報告

１．2月5日親睦委員会開催

２．2月より新しいコピー機兼FAX機リース開始（5年間）

３．2月21日ＩＡ海外研修ｵﾘｴﾝﾃｰｼｮﾝに下井田地区ＩＡ委員

長､ＩＡ顧問摩庭先生､海外研修生2名及び保護者参加

４．4月3･4日栃尾ＲＣ受入 3日→夜間例会に変更

4日→合同ゴルフコンペ 桐生C.Cｽﾀｰﾄ 9:10 5組

５．米山世話クラブ引受（09.4～11.3の2年間）

米山カウンセラーの選出は会長幹事に一任

６．予算執行状況の確認

㈱さくら保険ホールディングス

前 原 榮 一取 締 役

1 - 6 - 3 8桐 生 市 錦 町

０２７７－２０－６１１０℡

Ｎｏ．１９メ ン バ ー は 今 ! !

岡田善孝会員岡田善孝会員

岡田さんは平成 年 月 日に入１０ ７ １０

会し、今年で 年目になる中堅メン１１

バーである。平成 年 月入会した１０ ７

会員は総勢 名の大所帯であったが、７

この 年でほとんどが退会し、岡田１０

さんは現在残っている 名の内の一人２

である。岡田さんはロータリークラブの

他に中小企業家同友会桐生支部長、倫理法人会会員で

もある。地域の企業人としての資質向上活動に積極的

に参加し、社会人としての役割を果そうと努力する姿

勢は尊敬に値する。しかし、ロータリー活動では理事

回、委員長 回とやや不満足の誹りを免れないかも１ ３

知れない。ただ、彼は理事、委員長職にあっては誠実

に職責を全うしており、また、人を押しのけて職席に

１０付く人柄でないことを考えると、彼のロータリー暦

年は淡々と経過したと見るべきかも知れない。

現在の会社を一人で切り盛りしている状況ではロー

タリー活動に勢力を注ぎ込むことはできないとのこと

であるが、岡田さんのように飄々と人生を生きている

人物は、誠実に社会に奉仕すべきロータリアンとして

。 、の一つの生き方を提示しているのかも知れない 是非

余裕を持ってロータリー活動ができるようになって欲

しい人材である。

クラブ会報･雑誌委員長 片貝良一

赤 城 鉱 油 ㈱

松 原 豊代表取締役

1668みどり市大間々町大間々

０２７７－７３－０１９４℡